

Oświadczenie złożone przez senatora Henryka Woźniaka na 38. posiedzeniu Senatu w dniu 16 lipca 2009 r.

Oświadczenie skierowane do sekretarza stanu w Ministerstwie Gospodarki Adama Szejnfelda

Szanowny Panie Ministrze!

Po zapoznaniu się z projektem inwestycji firmy Green Source Poland SA w Kostrzyńsko-Słubickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej, pragnę zwrócić się do Pana Ministra o osobiste, życzliwe zainteresowanie tym ważnym dla gospodarki zachodniej Polski projektem.

Pierwsze spotkanie z inwestorem zainteresowanym produkcją bioetanolu odbyło się w roku 2005. Według opinii PAIiZ i Ministerstwa Gospodarki produkcja bioetanolu mogła być objęta pomocą publiczną w ramach ulg w SSE.

Wspomniana inwestycja ma dać zatrudnienie dla ponad dwustu osób, a jej wartość szacuje się na około 200 milionów euro. Ze względu na rozmiary tej inwestycji konieczne było zaangażowanie wielu instytucji samorządowych, rejonów dróg wodnych w Szczecinie i Poznaniu ze względu na port na Warcie i Odrze, PKP. Wysokich nakładów wymaga już samo przygotowanie terenu. Inwestor jest zainteresowany terenem o powierzchni około 22 ha.

Zakład ten miałby strategiczne znaczenie dla rolnictwa w czterech województwach: dolnośląskim, lubuskim, zachodniopomorskim i wielkopolskim z racji zapotrzebowania na surowiec, którym są rośliny zawierające skrobię lub gluten. Wiele prac przygotowawczych zostało już wykonanych, a firma podpisała wstępne umowy z rolnikami na dostawę surowca.

W roku 2006 zostało podpisane trójporozumienie o warunkach objęcia terenu SSE, przygotowaniu infrastruktury etc. pomiędzy inwestorem, Kostrzyńsko-Słubicką Specjalną Strefą Ekonomiczną oraz miastem Kostrzyn nad Odrą. Wtedy to pojawiły się wątpliwości co do możliwości wspierania tej produkcji w SSE. Ostatecznie rozporządzenie z roku 2008 rozwiązało te wątpliwości i uznano, że pomoc publiczna dla tego typu produkcji w specjalnej strefie ekonomicznej jest możliwa.

Na początku maja 2008 r. firma złożyła wniosek o numerze POIG.04.05.01-00-001/2008-01 o dofinansowanie w ramach Programu Operacyjnego „Innowacyjna Gospodarka” na lata 2007–2013, działanie 4.5.1. Wniosek ten w wyniku kwalifikacji uzyskał pozytywną ocenę, zgodnie z kryteriami oceny formalnej, i uznano, że projekt „co do zasady” kwalifikuje się do udzielenia pomocy. Potwierdzenie tego firma otrzymała na piśmie 19.06.2008 i wniosek został przekazany do komisji celem przeprowadzenia oceny merytorycznej. W wyniku późniejszych zmian w Programie Operacyjnym „Innowacyjna Gospodarka” inwestora poinformowano, iż nie może on skorzystać z pomocy w ramach tego programu, i zaproponowano zwrócenie się do programów operacyjnych z obszaru rolnictwa. Od tamtej pory trwa postępowanie odwoławcze, przepływ pism między firmą a Ministerstwem Gospodarki i Ministerstwem Rozwoju Regionalnego.

Stan na dzisiaj to kolejne odwołanie inwestora do Departamentu Zarządzania Programami Konkurencyjności i Innowacyjności w Ministerstwie Rozwoju Regionalnego, a konkretnie do pani dyrektor departamentu, Agnieszki Jankowskiej. Firma wnosi o ponowne rozpatrzenie jej wniosku stosownie do warunków, jakie obowiązywały w maju zeszłego roku, czyli w momencie złożenia wymienionego wniosku. Inwestor przedstawia w odwołaniu analizy kancelarii prawnych, które udowadniają, że bioetanol nie jest produktem rolnym, tylko chemicznym. Zwraca również uwagę na fakt, iż w innych krajach przedsiębiorstwa z tej branży korzystają z tego programu. Również spółka matka firmy Green Source Poland SA, notowana na giełdzie w Madrycie jako grupa kapitałowa SNIACE, korzysta z pomocy w ramach tego programu w Hiszpanii i oczekuje takiego wsparcia także w Polsce.

Inwestor uważa, że inwestycja o wartości 220 milionów euro powinna być wsparta kwotą 100 milionów zł, o które firma wnosi, co stanowi kilkanaście procent wartości inwestycji. Przedstawiciele firmy są rozczarowani, gdyż wydali znaczne środki na prace przygotowawcze i koncepcyjne.

Sprawa ma istotne znaczenie dla rozwoju gospodarczego rolniczych regionów zachodniej Polski, ale i dla wiarygodności władz polskich uczestniczących w procesie negocjacji z inwestorem, stąd moje wystąpienie w tej sprawie.

Z wyrazami szacunku
Henryk Woźniak